PAGE

[image: image1.png]

    Российская Федерация

  Ростовская область
  Октябрьский район

Муниципальное образование «Каменоломненское городское поселение»

Администрация Каменоломненского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 11.04.2025                                          № 130

          р.п.  Каменоломни

	 О внесении изменений в постановление Администрации Каменоломненского городского поселения от 27.12.2023 г. № 624 «Об утверждении Бюджетного прогноза Каменоломненского городского поселения на период 2023-2036 годов»

В целях реализации постановления Администрации Каменоломненского городского поселения Октябрьского района от 31.12.2015 № 531 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Каменоломненского городского поселения на долгосрочный период», руководствуясь Уставом муниципального образования «Каменоломненского городского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Каменоломненского городского поселения Октябрьского района от 27.12.2023 г. №664 «Об утверждении бюджетного прогноза Каменоломненского городского поселения на период с 2023-2036 годов» следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению Администрации Каменоломненского городского поселения Октябрьского района от 27.12.2023 г. № 624 «Об утверждении бюджетного прогноза Каменоломненского городского поселения на период с 2023-2036 годов» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника службы экономики и финансов Каменоломненского городского поселения  Н.А. Томилову.
Глава Администрации

Каменоломненского

городского поселения

                         М.С.Симисенко
Постановление вносит главный
специалист – экономист
	Приложение

к постановлению

Администрации Каменоломненского

городского поселения

от 11.04.2025  №130

Бюджетный прогноз Каменоломненского городского поселения на период 2023-2036 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».
Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Каменоломненского городского поселения Октябрьского района от 31.12.2015 № 531 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Каменоломненского городского поселения на долгосрочный период».
Бюджетный прогноз Каменоломненского городского поселения на период 2023 – 2036 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Каменоломненского городского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Каменоломненского городского поселения, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Каменоломненского городского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.
На период 2023 – 2036 годов показатели бюджета поселения по доходам сформированы на основе прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также прогноза безвозмездных поступлений. Ежегодно средний темп роста доходов бюджета составит 4,0 процента.
Показатели бюджета поселения по расходам в среднем ежегодно запланированы к увеличению на 4,0 процента.

На период 2023 года параметры бюджетного прогноза сформированы
с учетом первоначально утвержденного решением Собрания депутатов Каменоломненского городского поселения Октябрьского района от 23.12.2022 №62 «О бюджете Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Параметры бюджета поселения на период 2025-2027 годов приведены в соответствие с показателями, первоначально предусмотренными решением Собрания депутатов Каменоломненского городского поселения Октябрьского района от 25.12.2024 № 151 «О бюджете Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития
                                                 Каменоломненского городского поселения  до 2036 года
	№

п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2023*
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	    2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Индекс потребительских

цен
	процентов к предыду-щему году
	106,3
	108,0
	105,8
	104,3
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	2.
	Фонд среднемесячной номинальной начисленной заработной платы

	в действующих ценах
	млн. рублей
	2259,1
	2683,5
	2903,7
	3115,1
	3328,1
	35544,1
	37961,1
	40542,5
	43299,3
	46243,7
	49388,3
	52746,7
	56333,4
	60164,1

	В сопоставимых ценах

	процентов к предыду-щему году

	118,8
	108,2
	107,3
	106,8
	106,8
	106,8
	106,8
	106,8
	106,8
	106,8
	106,8
	106,8
	106,8

	3.
	Прибыль прибыльных предприятий

	в действующих ценах
	млн. рублей
	2844,4
	27424,0
	2947,8
	3153,7
	3375,5
	3625,3
	3893,6
	4181,7
	4491,1
	4823,5
	5180,4
	5563,8
	5975,5
	6417,7

	В сопоставимых ценах

	процентов к предыду-щему году

	96,4
	107,5
	107,0
	107,4
	107,4
	107,4
	107,4
	107,4
	107,4
	107,4
	107,4
	107,4
	107,4

2. Прогноз основных характеристик бюджета Каменоломненского городского поселения
(тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023*
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Доходы, в том числе:
	157463,7
	205605,2
	97976,6
	98413,7
	105101,3
	109305,3
	113677,5
	118224,6
	122953,6
	127871,7
	132986,6
	138306,1
	143838,3
	149591,9

	налоговые и неналоговые доходы
	97782,1
	81774,4
	81348,6
	86695,5
	93345,8
	97079,6
	100962,8
	105001,3
	109201,4
	113569,4
	118112,2
	122836,7
	127750,2
	132860,2

	безвозмездные поступления
	59685,2
	123830,8
	16628
	11718,2
	11755,5
	12225,7
	12714,7
	13223,3
	13752,3
	14302,4
	14874,4
	1546,9
	16088,2
	16731,7

	Расходы
	146234,8
	222327,9
	97976,6
	98413,7
	105101,3
	109305,3
	113677,5
	118224,6
	122953,6
	127871,7
	132986,6
	138306,1
	143838,3
	149591,9

	Дефицит/

профицит
	11232,5
	-16722,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам (процентов)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.1 Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Каменоломненского городского поселения

                                                                                                                                                                                        (тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Каменоломненского городского поселения <1>

	Наименование муниципальной программы

Каменоломненского городского поселения
	Год периода прогнозирования

	2023*

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	2029

	2030

	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	Муниципальная программа "Молодежь Каменоломненского городского поселения "
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Каменоломненского городского поселения "
	11599,2
	16635,1
	1601,4
	11648,6
	11782,0
	12253,3
	12743,4
	13253,1
	13783,3
	14334,6
	14908,0
	15504,3
	16124,5
	16769,5

	Муниципальная программа "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах "
	753,3
	137,2
	339,0
	219,0
	219,0
	227,8
	236,9
	246,3
	256,2
	266,4
	277,1
	288,2
	299,7
	311,7

	Муниципальная программа "Развитие культуры"
	1166,7
	9068,3
	200,0
	297,7
	333,0
	346,3
	360,2
	374,6
	389,6
	405,1
	421,3
	438,2
	455,7
	474,0

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта"
	125,7
	170,4
	126,1
	179,8
	56,3
	58,6
	60,9
	63,3
	65,9
	68,5
	71,2
	74,1
	77,0
	80,1

	Муниципальная программа "Развитие транспортной системы"
	74945,2
	129044,4
	30473,9
	18311,9
	20317,4
	21130,1
	21975,3
	22854,3
	23768,5
	24719,2
	25708,0
	26736,3
	27805,8
	28918,0

	Муниципальная программа «Развитие муниципального управления, муниципальной службы в Каменоломненском городском поселении»
	18873,3
	19790,6
	22983,0
	22297,2
	23077,0
	24000,1
	24960,1
	25958,5
	26996,8
	28076,7
	29199,8
	30367,8
	31582,5
	32845,8

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Каменоломненского городского поселения»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа

«Социальная поддержка граждан»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа  «Благоустройство  территории Каменоломненского городского поселения»
	33778,7
	41990,7
	36672,4
	36955,7
	39196,5
	40764,4
	42394,9
	44090,7
	45854,4
	47688,5
	49596,1
	51579,9
	53643,1
	55788,8

	Итого
	141242,1
	216836,7
	92395,8
	89909,9
	94981,2
	98780,6
	102731,7
	106840,8
	111114,7
	115559
	120181,5
	124988,8
	129988,3
	135187,9

<1> Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств бюджета Каменоломненского городского поселения и безвозмездных поступлений в бюджет Каменоломненского городского поселения.
   <2> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Каменоломненского городского поселения Октябрьского района от 23.12.2022 № 62 «О бюджете Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
   <3> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Каменоломненского городского поселения Октябрьского района от 21.12.2023 № 96 «О бюджете Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
   <4> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Каменоломненского городского поселения Октябрьского района от 25.12.2024 №151 «О бюджете Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
1.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики Каменоломненского городского поселения

Октябрьского района на период 2023 – 2036 годов
Бюджетный прогноз Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на период 2023 – 2036 годов разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на период до 2036 года.
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников
его финансирования и муниципального долга Каменоломненского городского поселения Октябрьского района осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Бюджетная политика Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Каменоломненского городского поселения Октябрьского района при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части

собственных (налоговых и неналоговых) доходов
Собственные налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей долгосрочного прогноза социально-экономического развития Каменоломненского городского поселения на период до 2036 года.
Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось
в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста фонда среднемесячной  номинальной начисленной заработной платы.
  Стабильной наполняемости бюджета собственными доходами способствует стимулирующий характер налоговой политики поселения. За истекший период решены следующие задачи:

внесены изменения в решения собрания депутатов Каменоломненского городского поселения «О земельном налоге», «О налоге на имущество физических лиц»;

осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости;

введен туристический налог.
В 2025-2036 годах меры Администрации Каменоломненского городского поселения будут направлены на создание условий по обеспечению устойчивых темпов роста в реальном секторе экономики и повышение жизненного уровня населения поселения.
Налоговые и неналоговые доходы на 2025 – 2027 годы предусмотрены
в соответствии с утвержденным решением Собрания депутатов Каменоломненского городского поселения Октябрьского района «О бюджете Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

В прогнозируемом периоде по данным прогноза социально-экономического развития Каменоломненского городского поселения ожидается рост объемов инвестиций, оборота розничной торговли. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.
Основные подходы в части областной финансовой помощи
Проводимая на региональном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления Ростовской области.
Целевые средства на 2025-2027 годы соответствует значениям, утвержденным Решением Собрания депутатов Каменоломненского городского поселения от 25.12.2024 № 151 «О бюджете Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Основные подходы в части расходов
На 2025-2027 годы расходы бюджета поселения учтены в соответствии с Решением Собрания депутатов Каменоломненского городского поселения от 25.12.2024 № 151 «О бюджете Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

На период 2028 – 2036 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета поселения.
Начиная с 2025 года в структуре бюджета поселения учтены муниципальные программы, сформированные в новом формате в соответствии с постановлением Администрации Каменоломненского городского поселения от 02.09.2024 №301 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Каменоломненского городского поселения».
Параметры финансового обеспечения муниципальных программ Каменоломненского городского поселения на 2025-2027 годы соответствуют значениям, установленным решением Собрания депутатов Каменоломненского городского поселения от 25.12.2024 № 151 «О бюджете Каменоломненского городского поселения Октябрьского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Для целей прогнозирования в составе расходов бюджета поселения параметров финансового обеспечения муниципальных программ Каменоломненского городского поселения с 2028 года объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ поселения учтены на уровне 2027 года с учетом ежегодной индексации на утвержденный уровень инфляции 4,0 процента.
Приоритетное место в бюджете по-прежнему занимают муниципальные программы, направленные на развитие коммунальной, транспортной инфраструктуры и благоустройство.
Главный специалист - экономист                                                Е. В. Манашова
12013